
ХУЛОСАИ
шурои диссертатсионии 6D.KOA-092 назди Донишгох,и миллим Тоцикистон 
барон дарёфти дарацаи илмии номзади илмх,ои фалсафа аз руйи ихтисос

Парвандаи аттестатсионии №_ _
Кдрори шурои диссертатсионй аз 03.07.2025, №_^

Барой сазовор донистани Аминов Бахтиер Усмонович ба дарадаи илмии 
номзади илмх,ои фалсафа аз руйи ихтисоси 09.00.03 - Таърихи фалсафа

Диссертатсияи “Масъалахри ахлод дар рисолаи “Унвону-л-баён”-и 
Абдуллох,и Шабровй” аз руйи ихтисоси 09.00.03-Таърихи фалсафа 24 апрели 
соли 2025 ба димоя дабул карда шуд, протоколи №4 шурои диссертатсионии 
6D.KOA-092 назди Донишгоди миллии Тодикистон, ки бо фармоиши 
Комиссияи олии аттестатсионии назди Президента Думдурии Тодикистон аз 
28 феврали соли 2025, № 64/шд таъсис гардидааст.

Аминов Бахтиёр Усмонович соли таваллудаш 23.10.1987 миллаташ тодик, 
шадрванди Думдурии Тодикистон мебошад. Соли 2010 ба факултети 
филологияи то дики Донишгоди миллии Тодикистонро бо ихтисоси филолог - 
омузгори забои ва адабиёти тодик хатм намудааст. Аз соли 2010 то соли 2013 
дамчун омузгори фанни забои ва адабиёти тодик дар МТМУ - и № 29 - и 
нодияи Варзоб фаъолият намудааст. Солдои 2013 -2024 омузгори кафедраи 
фандои гуманитарии МДТ Колледи тиббии думдуриявй ба дисоб рафта, аз 
моди декабри соли 2024 то индониб дар вазифаи мудири кафедраи фандои 
гуманитарй кор мекунад.

Аминов Бахтиёр Усмонович аз соли 2020 то соли 2025 унвондуи Шуъбаи 
таърихи фалсафаи Институти фалсафа, сиёсатшиносй ва дудуди ба номи 
А.Бахрваддинови АМИТ ба дисоб мерафт. Мавзуи рисолаи илмии Аминов 
Бахтиёр Усмонович “Масъаладои ахлок; дар рисолаи “Унвону-л-баён” - и 
Абдуллоди Шабровй” дар шурои олимони Институти фалсафа, сиёсатшиносй 
ва дудуди ба номи А.Бахрваддинови АМИТ тадти № И аз 29.12.2020 тасдид 
гардидааст.

Мудтавои асосии диссертатсия дар 13 макрлаву гузоришхри илмии 
муаллиф, ки аз байни онхр 6 мадола дар мадаллахри тадризшавандаи 
Комиссияи олии аттестатсионии назди Президента Думдурии Тодикистон чоп 
шудаанд, инъикос ёфтааст.

Диссертатсияи Аминов Бахтиёр Усмонович дар Шуъбаи таърихи 
фалсафаи Институти фалсафа, сиёсатшиносй ва хукукд ба номи 
А.Бахрваддинови АМИТ (19. 04. 2024, с/м. № 5) мухркима шудааст. Шурои



диссертатсионии 6D.KOA-092 назди Донишгох,и миллии Тодикистон тахди 
№ 4 аз 24.04.2025 барои х,имояи рисолаи диссертатсионй кдрори дахлдор кабул 
намудааст.

Диссертатсияи номзадии довталаб дар шуъбаи таърихи фалсафаи 
Институти фалсафа, сиёсатшиносй ва хукуки ба номи А.Бахрваддинови 
Академияи миллии илмхри Тодикистон идро шудааст.

Рох,бари илмии довталаб: Шамсов Муборакшо Саловудинович - 
номзади илмхри фалсафа, мудири шуъбаи таърихи фалсафаи Институти 
фалсафа, сиёсатшиносй ва хукуки ба номи А.Бахрваддинови АМИТ;

Муцарризони расмй:
Умедов Мастон Х,амдамович - доктори илмхри фалсафа, профессори 

кафедраи таърихи фалсафа ва фалсафаи идтимоии Донишгох,и миллии 
Тодикистон;

Х,асанова Зебинисо Абдулатифовна - номзади илмх,ои фалсафа, мудири 
кафедраи умумидонишгохди фалсафаи МДТ Донишгохр давлатии Худанд 
ба номи академик Бобо дон Бафуров;

Муассисаи пешбар Донишгох,и давлатии омузгории Тодикистон ба номи 
Садриддин Айнй.
Дар хулосаи мусбати додашудаи муассисаи пешбар, ки аз тарафи 

мукдрриз д.и.ф., профессори кафедраи фалсафа ва фархднгшиносии 
Донишгох,и давлатии омузгории Тодикистон ба номи Садриддин Айнй 
А.С.Султонзода имзо шудааст, кдйд шуд, ки довталаби дарёфти даради илмй 
9 интишори илмй, аз думла оид ба мавзуи диссертатсия 6 макрлаи илмй дар 
мадаллахри так;ризшаванда чопшуда дорад.

Тавсифи мухтасари таълифоти илмй вобаста ба тахдицри илмй дар 
мачаллах,ои так;ризшаванда:

1. Аминов Б. У. Мавк;еи фазилат дар “Унвону-л-баён”-и Абдуллох,и 
Шабровй. Паёми Донишгох,и омузгорй. Силсила: илмхри фалсафй № 3-4 
(3-4), Душанбе, 2021. С. 65-71.

2. Аминов Б.У. Адолат аз назари Абдуллох,и Шабровй. Ахбори 
институти фалсафа, сиёсатшиносй ва хукукр АМИТ № 4 Душанбе, 2021. С. 

.120-124.
3. Аминов Б.У. Мох,ияти мафхумхри манфии ахлокр дар осори 

Абдулло^и Шабровй. Ахбори Академияи миллии илмхри Тодикистон. 
Шуъбаи илмхри дамъиятшиносй № 3 (268)Душанбе, 2022. С.49-57.

4. Аминов Б.У.Разолат аз нигох,и Абдуллох,и Шабровй //Паёми 
Донишгох,и миллии Тодикистон. Бахши илмхри фалсафа № 4 Душанбе, 
2022.С.73-83.

5. Аминов Б.У. Мавк;еи рисолаи “Унвону-л-баён”-и Абдуллох,и 
Шабровй дар илми ахлок;. Ахбори Институти фалсафа, сиёсатшиносй ва 
хукукр АМИТ. Душанбе, 2022. С. 232-237.



6. Шамсов М.С., Аминов Б. У.Мавреи эртимолии таълимоти ахлории 
“Унвону-л-баён”- и Абдуллори Шабровй дар замони муосир. Ахбори 
Институти фалсафа, сиёсатшиносй ва рурури АМИТ № 1 Душанбе, 2024. С. 
33-42.

Ба автореферат тарризро ворид шудаанд:
- аз номзади илмрои фадсафа, дотсент, мудири редаксияи фалсафа, 

сиёсатшиносй ва рурури Сарредаксияи илмии Энсиклопедияи милии тодик 
Камолов У.Н. Тарриз мусбат буда, чанд норасоирое ишора карда 
мешаванд, аз думла: дар автореферат хатогирои техникй ва мантирй ба 
назар мерасанд; рамчунин рангоми баррасии раёт ва фаъолияти 
А.Шабровй, падидахри таърихии замони мутафаккир каме муфассал баён 
гардидааст, чунки дар бораи ин донишманд таърихномахр ва рисолахри 
зиёде таълиф ёфтаанд ва зарурате ба муфассал баён кардани онхр дида 
намешавад.

- аз номзади илмхри фалсафа, дотсент, мудири шуъбаи масъалахри 
фалсафии дини Институти фалсафа, сиёсатшиносй ва рурури ба номи 
А.Бахрваддинови АМИТ Цурбоншоев И.Ч,. Тарриз мусбат буда, дар матни 
автореферат камбудихре низ ба чашм мерасанд: 1. Дар автореферат 
данбарои мувофир ва мухолифи андешахри ахлории Абдуллори Шабровй 

• бо мактабхри ахлории Аврупои асрхри миёна равшан нашудааст ва 
мебоист ба ин пахдуи масъала араммият дода мешуд; 2. Тавсияхри дар 
автореферат овардашуда такмил мехоранд ва бояд дар таррироти оянда ба 
назар гирифта шаванд

- аз н.и.ф., дотсент, мудири кафедраи фанхри чрмеашиносй ва 
гуманитарии Консерваторияи миллии Точркистон ба номи Талабхуда 
Сатторов Камолова Х.К. Тарриз мусбат буда, дар матни автореферат 
камбудихре низ ба чашм мерасанд: 1. Хатогй ва иштиборрои техникй дар 
автореферат дида мешавад, ки ислори онхр дар таррироти минбаъда мурим 
аст; 2. Нуктахри ба римоя пешнихрдшаванда радман гуногунанд ва 
мебоист тавозуни онхр нигор дошта мешуд.

Интихоби мурарризони расмй ва муассисаи тарриздиранда бо он 
асоснок карда мешавад, ки диссертатсияи Аминов Бахтиёр Усмонович дар 
мавзуи “Масъалахри ахлор дар рисолаи “Унвону-л-баён”-и Абдуллори 
Шабровй” барои дарёфти дарадаи илмии номзади илмхри фалсафа аз 
руйи ихтисоси 09.00.03 - Таърихи фалсафа дар сатри дахлдор навишта 
шуда, таррироти илмии ба андом расида мебошад.

Шурой диссертатсионй райд менамояд, ки аз тарафи довталаби 
дарёфти дарараи илмй дар асоси ич,ро кардани таррири илмй:

Коркард карда шуд, ки масъаларои ахлор, ки дар таълимоти Абдуллори 
Шабровй инъикос гардида, аз дирати мазмун ва шакл ба таълимоти ахлории 
Арасту, Насриддини Туей ва Цалолиддини Давонй шаборат дорад. У 



масъаладои ахлодро, ба монанди фазилат, разолат, адолат, накудиши нафси 
аммора ва монанди индо мавриди тадлил дарор додааст. Дар баробари 
масоили зикргардида, дар таълимоти Абдуллоди Шабровй масъаладои сулду 
субот, вахдат ва якпорчагии марзу бум мадоми хос дорад.

Шароити идтимоии замон ба мутафаккир имкон фародам овард, ки дар 
масъалаи ахлод ва тарбияи инсондо назари хоси худро ба вучуд орад. 
Зарурати таддиди осори пурарзиши Абдуллоди Шабровй, махсусан «Унвону- 
л-баён», бе бадс аз он бармеояд, ки осори у на тандо дар доираи илмии 
Тодикистон, балки дар даламрави собид Иттидоди Шуравй мавриди тахдилу 
баррасй дарор нагирифтааст. Бинобар ин, таддидоти мазкур дорой 
мубрамият буда, тахдилу тахдиди водеъбинонаи «Унвону-л-баён»-ро ошкор 
менамояд.

Абдуллоди Шабровй дар домеае даёт ба cap бурда фаъолият намудааст, 
ки он мудит аз нигоди илму маърифат ва пешрафти он аз дигар манотид ба 
пуррагй тафовут дошт, зеро омезиш ва бархурди фарданги мисрй, юнонй ва 
арабй-мусулмонй дар мудити Миер, бахусус дар домеаи Аздар, дикмати 
нобро ба вучуд оварда буд. Мулодоти устодон ва донишмандони бардастаи 
давзаи илмй-адабии Аздар дар ташаккули дадонбинии Абдуллоди Шабровй 
надши багоят мудим бозиданд, то дар оянда ин мутафаккир дамчун инсони 

- мутабаддир дар мудити Чрмеаи Аздар ба камол расад. Дар мудити зикр 
гардида барои рушди илм ва фалсафа имкониятдо бештар ба назар 
мерасиданд.

Пешнидод шудааст, ки дар таълимоти Абдуллоди Шабровй озодии 
баёни адида равшан мушодида мешавад ва мутафаккирони замони 
Абдуллоди Шабровй дам аксаран ба дамин равиш такя кардаанд ва 
зеднашонро бештар масоили марбут ба домеаи башарй ба ташвиш оварда 
буд.

Исбот шудааст, ки таълимоти ахлодии Абдуллоди Шабровй ба рушди 
фалсафаи ахлодии дисми зиёди давзадои илмй-адабии мамлакатдои шардй 
таъсири амид гузоштааст. Абдуллоди Шабровй бештар ба масъалаи амалии 
таълимоти ахлод тавадчуд зодир кардааст, ки дар ташаккули адидадои 

. мутафаккирону донишмандони замонаш ва баъд аз он багоят муассир аст.
Таддиди масъаладои ахлод дар «Унвону-л-баён»-и Абдуллоди 

Шабровй зарурати ч,орй намудани матншиноей ва дерменевтикаро нишон 
дода, имкон додаанд, ки таълимоти ахлодии ин мутафаккир ба таври васеъ 
мавриди омузиш дарор тирад.

Адаммияти назариявии гаддид бо он асоснок карда шудааст, ки ба 
мафдуми илми ахлод Абдуллоди Шабровй ба фалсафаи амалии Арасту 
пайравй кардааст. Хдмин тарид, мутафаккир илми ахлодро дамчун 
«фалсафаи амалии илми ахлод» ном мебарад. Чунин маъноро дар «Ахлоди 



никомах»-и Арасту, «Ахлоди Носирй»-и Насриддини Туей, «Ахлоди 
Ч,алолй»-и Далолиддини Давонй ва «Ахлоди Мух,синй»-и Х,усайн Воизи 
Кошифй мушохдда кардан мумкин аст.

Оиди масъалахри ахлод дар таълимоти Абдуллохд Шабровй 
андешахри долибе баён шудаанд. Ба назари у инсон дам дар ибтидо мисли 
дигар мавдудот як гаризаи ,биологй аст. Аз ин ки инсон мавдуди сирф 
идтимой аст, тадридан зери таъсири дамъияти инсонй мафкурааш шакл 
мегирад ва арзишдои ахлодй, махсусан анвои фазилатро аз худ карда, камол 
ва мартабаи инсонро дармеёбад. Дигар мавдудот дар робита ба масъалаи 
мазкур ба доли худ бодй мемонад.

Дар раванди таддидот ошкор гардид, ки Абдуллохд Шабровй ба он 
нуктадое такя менамояд, ки инсон мувофиди талаботи он нуктахр ва аз руйи 
табиати аслии худ мавдуди идтимой, инчунин узви домеаи шахрвандй 
мебошад. Инсон дар даёти дамъиятии худ ба он навгонихри дамъиятй, сиёсй 
ва фардангие, дучор мешавад, ки ба идеология ва ахлокд у бетаъсир 
намемонад. Ба назари у муттахдд гардидани одамон дар домеа талаботи 
крнуни табиат аст, ки дар ин раванд датман ба якдигар унс гирифта, 
падидахри мусбат ва манфие, ки дар даёти идтимоиашон ба вудуд меоянд, 
боиси тагйири мазмун ва шакли зиндагии онхр мешавад. Масъалаи инсон ва 
мадоми у дар таълимоти Абдуллоди Шабровй дойгоди хос дорад, ки 
мавриди таддид дарор гирифтааст. Аввалин бор дар доираи илмй даёту 
фаъолият ва осори Абдуллоди Шабровй дамчун мутафаккири озодандеш ва 
такмилдидандаи илми ахлок; мавриди таддид дарор гирифта, падлудои 
норавшани таълимоти ахлокди у омухта шудааст.

Адаммияти нагидадои бадастовардаи довталаби дарёфти дарадаи илмй 
амалия, чунин тасдид карда мешаванд, ки масъалаи фазилат дар осори 
Абдуллохд Шабровй ва махсусан дар рисолаи «Унвону-л-баён» яке аз 
мавзуъхри марказй мебошад. Мутафаккир к^лпиш намудааст тамоми 
пахдудои норавшани ин масъаларо бо таддиди илмй-назарй баён созад ва 
методологияи омузиши онро пешкаши даводорону толибони илми ахлод 
намояд. Ба назар мерасад, ки Абдуллохд Шабровй дар ин ярда ба 
муваффидиятхри назаррас даст ёфтааст. Далели ин гуфтахр он аст, ки 
рисолаи «Унвону-л-баён» то замони мо яке аз дастуроти таълимй дар илми 
ахлод ва чрмеашиноей мавриди тадрис дар марказдои таълимии гуногуни 
дадон шинохта шудааст ва дар домеаи имрузии Тоцикистон зарурати эдёи он 
ба миён омадааст.

Муайян карда шудаст, ки таълимоти Абдуллохд • Шабровй усули 
ахлодиеро ташкил медидад, ки муносибати одамонро дар дамъият ва оила 
муайян карда, хурмату эдтироми инсонро вобаста ба синну сол ва мавдеи 
дар домеа доштааш зарур медонад. Дар баробари ин яке аз масъалахри 



медварии бадей ахлод дар таълимоти мутафаккир масъалаи фазилат ва 
разолат буда, бори аввал баррасй ва мавриди омузишу таддиди амиди 
фалсафй дарор гирифтааст.

Муаррифй карда шуд, ки натидадои бадастомадаи кори диссертатсионй 
ва хулосадои онро метавон дар омузиши минбаъдаи таълимоти ах лодин 
кулли мутафаккирони олами Шард истифода намуд. Дар равиши ин самт 
метавон маводи таддидшудаи диссертатсияро барои тадияи барномадои 
дарсй, машгулиятдои лексионй ва семинардо оид ба масъладои ахлок;, 
таърихи фалсафа, фалсафаи фархднг ва монанди ин истифода кард.

Баррасии эътимоднокии натич,ах;ои тахдик; нишон доданд, ки дар 
домеа барои ба танзим даровардани муносибатдои ахлодй илми ахлок; зарур 
аст, зеро илми ахлок; рукни асосии домеаи башарй шуморида мешавад. Агар 
аз асосдои табиии ахлок; сарфи назар кунем, дар домеа хайреро намебинем. 
Масалан, баъзеро сарват, баъзеро шадват, баъзеро сиришти дайвониаш ва 
дигареро шудоаташ ва ба монанди инхр табод мекунад. Ба дамин макрад 
таълифи рисолаи «Унвону-л-баён»-ро аз манфиат холй намебошад.

Муцоисаи натицадои муаллифй ва натич,адои бадастомада бо 
далелхри дигари пешина нишон доданд, ки Абдуллоди Шабровй такдидгари 

• адидадои фалсафии Арасту, Абунасри Форобй, Абуалй ибни Сино, Закариёи 
Розй, Насриддини Туей, Чдлолиддини Давонй нест, бо вудуди он ки дар 
аксар маврид ба адидадои фалсафии онхр такя кардааст. Абдуллоди 
Шабровй дойр ба бисёр масъалахри ахлок;, дамъияти инсонй ва роддои 
рушди инкишофи тамаддуни башарй назари хоси худро дорад, ки аз акриди 
дигарон ба куллй фард мекунад ва дар рисола ин масъалахр истифода 
шудаанд.

Муайян шудаанд ки «Уцвону-л-баён»-и Абдуллоди Шабровй дар 
Тодикистон аввалин маротиба таддиду баррасй гардида, ба доираи 
таддидоти илмй ворид карда мешавад. Навгонихре, ки дар натидаи 
таддидоти мавзуъ ба даст омадаанд ва ба домеаи илмй пешкаш гардида, дар 
доираи илмй даёту фаъолият ва осори Абдуллоди Шабровй дамчун 
мутафаккири озодандеш ва такмилдидандаи илми ахлок; мавриди таддид 
дарор гирифта, падлудои норавшани таълимоти ахлодии у баррасй гаштааст 
Мавзуи таддидот зарурати истифодаи усулхри асосиеро пешбинй менамояд, 
ки дар доираи маърифати гуманиста ва надши он дар домеа дабул шудаанд. 
Масалан, барои баррасии афкори фалсафй-ахлодии Абдуллоди Шабровй оид 
ба ахлод, тарбия ва масъалахри марбут ба он усули тахдили мудоисавй ва 
мудобала истифода шудаанд. Ин равиш имкон медидад, ки дахрнбинии 
ахлодии мутафаккир ба таври шоиста таддид карда шавад. Зимни истифодаи 
методхри диалектикй, таърихй, тахдилй, индуксия ва дедуксия дар тахдидот 
натидахри матлуби илмй ба даст омадаанд. Назари мутафаккир ба домеа, ба 



самтхри мухталифи он аз нигохд ахлоди волои инсонй мавриди истифода 
дарор гирифта, аз назари интидодии диссертант бахргузорй шудааст.

Сах,ми шахсии довталаби дарёфти дараци илмй: Дар диссертатсия 
нуктахри мудимме ба димоя пешнихрд мешаванд, ки дар макрлахри илмй, 
маърузахр дар семинархри назарй ва конфронсхри илмй-амалй дард ёфтаанд. 
Тарзи навишт ва таддид, масъалагузорй ва услуби диссертатсия садми 
муаллифро дар пажудишдои илмй нишон медиданд.

Натидадои бадастомада, хулосахр дастоварди бевоситаи муаллифи 
диссертатсия мебошанд. Инчунин, маводи интишоркардаи диссертант, 
маърузаву гузоришхри муаллиф дар конференсияхри думдуриявию 
байналмилалй салодияти касбии уро дойр ба масъалаи баррасишаванда 
тасдид менамоянд.

Дар мадлиси 03 июли соли 2025 шурои диссертатсионй дарори 
сазовор донистани Аминов Бахтиёр Усмонович ба дарадаи илмии номзади 
илмхри фалсафа аз руйи ихтисоси 09.00.03 - Таърихи фалсафа тарафдорй 
намуд.

Хднгоми гузаронидани овоздидии пинхрнй дар шурои 
диссертатсионй 14 нафар иштирок доштанд, аз думла докторони илм 4 
нафар аз руйи ихтисоси диссертатсияи баррасишаванда. Аз 16 нафар 

’ дайати умумии шуро, овоз доданд: тарафдор 14, мудобил-нест, 
бюллетенхри беэътибор-нест.

Муовини раиси шурои диссертатсионй, . 
доктори илмхри фалсафа, профессор

Il :®-
Котиби илмии шурои диссертатсионй, с.

номзади илмхри фалсафа, дотсент /

Ниёзй Ё.Б.

Х,аитов Ф.Ц


